Considerando molte attioni dei pontefici passati non buone né sante ho mormorato alle volte fra me et forse conferto con alcuno della podestà pontificia: et ho fatto male, perché lo abuso di quella non fa che la podestà non sia legitima et buona et i suditi obbligati a ubbidire, sia rigorosa et dannosa et indiscreta quanto si voglia, purché non comandi cose contro alla salute dell'anima.

Intorno alla giustificatione, oltre quello già deto nel mio costituito⁶, ho havuto per un pezzo gran difficoltà di intendere et di acquetarmi a quella determinacione del concilio di Trento dove è / fatta
133v 896v mentione della iustitia imputativa⁷, havendo letto et nella santa Scrittura et nei dottori approvati della Chiesa molte cose di questa imputacione. Ma havendo meglio reletto et considerato i luochi, ho inteso la determinacione del concilio et [sono] risoluto di tutte quelle difficoltà, sì come doveva fare semplicemente da prima senza cercar altro.

Non me ne avedendo nel mio costituito ho revelato la confessione sacramentale di quel mio vicario⁸, nella quale mi comunicò che gli veniva alle volte dubbio se era purgatorio nell'altra vita: ne dimando perdono et supplico che allui non habbia a nuocere questo mio errore.

Posso haver prestato di questi libri prohibiti ed altri anchora, oltre agli nominati nel mio costituito⁹, che non ho in memoria.

In Roma che vivi di presente non conosco alcuno che tenga di queste oppinioni contrarie alla Chiesa romana: anzi, Dio volesse che havesse seguito lo essemplio et gli aricordi di quelli ch'io conosco di presente in Roma per letterati, ch'io non sarei caduto in questi errori. Altrove non ho in memoria di conoscerne alcuno che potesse dire con buona conscientia: «Costui ha la tale cattiva oppinione».

⁵ *Cod.*: impetracione.

⁶ Cfr. *supra*, pp. 220 e segg., 281 e segg., 311 e segg., 338 e *passim*.

⁷ Il riferimento è probabilmente all'undicesimo canone del decreto tridentino sulla giustificatione, approvato il 13 gennaio 1547, che condannava chiunque affermasse «homines iustificari vel sola imputatione iustitiae Christi vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia et caritate, quae in cordibus eorum per Spiritum Sanctum diffundatur atque illis inhaereat» (Denzinger, *Enchiridion symbolorum* cit., p. 296).

⁸ Carlo Franchino: cfr. *supra*, p. 255.

⁹ Cfr. *supra*, pp. 240, 241-43, 249-51, 262, 267-69, 270 e segg.

Hora, Padre Santo, di tutte queste cose et di tutte le altre dette nel mio costituito, et di tutte quelle che havesse potuto dire et fare le quali non ho espresso per non ricordarmene, dolente et pentito ai suoi santissimi piedi costituito me ne chiamo in colpa et ne dimando la assoluzione da quella non altramente che se in tutti quelli errori et scrupoli fosse stato insino a questo presente giorno, pronto di fare
 134r 897r quella penitentia che le piacerà di imponermi, supplicandola / però in visceribus Salvatoris che in giudicarmi non risguardi alli demeriti delle mie ignorantie et imprudencie, ma alla bontà et clementia del suo santo animo et al rispetto della patria, famiglia et grado mio, ch'io prometto a Vostra Santità nell'anima mia ch'io sono da me per fare tal penitentia, mutacione et governo di vita per lo avvenire che Vostra Santità di esser stata misericordiosa et liberale meco non haverà mai gravezza di anima, ma laude et consolacione et merito, et questi illustrissimi et reverendissimi della Inquisicione rimarranno edificati.

Et con questo le baso i santissimi piedi et la¹⁰ supplico presta et buona spedizione. Di Castello alli 26 di maggio del '51.

Di Vostra Santità humilissimo servitor, Vittore indegno vescovo di Bergamo. /

134v-135r [bianchi]

897v-898r

135v 898v Sanctissimo domino nostro papae. /

136rv 899rv [bianco]

¹⁰ Cod.: lo.

67. DICIANNOVESIMO COSTITUTO DI VITTORE SORANZO

(Roma, 26 maggio 1551)

216^v 980^v / Die 26 maii 1551, constitutus ubi supra coram suprascriptis reverendis dominis deputatis etc., supradictus reverendus dominus episcopus Bergomensis^a, cui delato iuramento etc., qui iuravit tacto pectore etc., primo interrogatus an velit aliquid addere vel minuere iam dictis per eum, respondit: «Non voglio agiongere altro».

Interrogatus per quantum temporis tenuerit opiniones de iustificatione, de libero arbitrio, de satisfactionibus nostris et meritis operum, quas opiniones ipse dominus constitutus dixit in praecedenti examine tenuisse ante eius episcopatum¹, respondit: «Credo circa doi anni ho tenute le sudecte opinioni^b».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io perseverai nelle decete opinioni nel principio dello episcopato, ma non saprei dir quanto. Vero è che per successo di tempo studiando me le andai levando, excepto quella de iustificatione ché son stato continuamente sempre un po' vacillando sino alla chiarezza del concilio de Trento^c».

Et ad interrogationem dominorum subiunxit: «Io non ho mai pensato di farme absolvere per haver tenute le sudette opinioni^d».

Et instantibus dominis an recordetur quis absolverit eum cum esset Romae ab excommunicatione quam incurrebat propter libros quos dixit se tunc temporis legisse et tenuisse², respondit: «Non me ricordo. So ben che da doi o tre in confessione non me è sta' facto graveza de conscientia, allegando io che né per scandalo, né per contento della santa Chiesa io teneva dicti libri, ma non me ricordo de particolari».

Interrogatus an recordetur se tenuisse alias opiniones Martini Lutheri vel adherentium hereticorum ante episcopatum praeter eas quas

^a 19.

^b Quanto tempore fuit in erroribus.

^c Quomodo in principio episcopatus in erroribus etc.

^d Numquam absolutus.

¹ Cfr. *supra*, p. 349 e segg.

² Cfr. *supra*, pp. 240, 250.

supra confessus est se tenuisse, respondit: «Potrebbe essere, ma non me ne ricordo^e».

Interrogatus an dixerit et tenuerit necessarium³ cristiano habere verbum Dei et evangelium, volens se excusare de aqua sancti Narnii obclusa⁴, respondit: «Potrebbe essere che io havessi decte queste parole, ma io non so / a che proposito me le habbia possuto dire».

Et instantibus dominis quod fuit ad propositum comprobandi quod aqua sancti Narnii bene fuerat obclusa per ipsum dominum constitutum, cum de ea non haberemus verbum Dei aut evangelium, respondit: «In verità non me ricordo mai che nel mio animo sia stata questa opinione: che se habbia a serrare perché non ha lo evangelio né la parola de Dio. Po' essere che io habbia decto la sudetta propositione a qualche altro proposito in quel ragionamento, ch'io non me ricordo».

Interrogatus an unquam dixerit et tenuerit nil credendum fidelibus nisi quod expressum est verbo Dei et evangelio⁵, respondit: «Numquam tenui neque dixi. Credo che nel ragionare dell'acqua di san Narnio, et essendomi adducti miracoli de sanità, io dissi che non vi erano miracoli provati et che per haver la sanità non havemo Scriptura sancta che ne mandasse a quella fonte^f, ma al medico et alla medicina, allegando il decto del sapiente: "Honora medicum"⁶ etc.».

Et instantibus dominis quod multo clarius et apertius et frequentius docemur in sacris Scripturis de sanitate recuperanda per recursum ad Deum et sanctos eius et non tantum recurrendo ad medicos, respondit: «Non niego questo, confesso essere vero; et non se parlava de ricorrere al sancto, ma se parlava del bere quella acqua che havessi da Dio questa virtù bona».

Et instantibus dominis quod non bibebant aquam illam sancti Narnii ad sanitatem⁷ nisi ob devotionem quam habebant erga dictum sanctum Narnium, respondit: «Me rimetto a quel che ho dicto de sopra nelli altri miei costituiti⁸, et spero che quel che è mal facto emendarò con edificatione».

^e Forte alias Lutheri opinio, at non recordatur.

^f De aqua sancti Narni non habemus Scripturam sanctam.

³ *Cod.*: necessaria.

⁴ La domanda era già stata posta al Soranzo in precedenza: cfr. *supra*, pp. 304-305.

⁵ Cfr. *supra*, p. 179, quanto aveva affermato don Giacomo Livrerio nella sua deposizione del 22 aprile 1550.

⁶ *Eccli.* XXXVIII, 1: «Honora medicum propter necessitatem».

⁷ *Cod.*: sanitates.

⁸ Cfr. *supra*, pp. 287-89.

Interrogatus an tempore episcopatus et de annis proximioribus tenuerit opera nostra non esse meritoria neque satisfactoria quia Cris- tus meruit et satisfacit pro nobis⁹, respondit: «Quanto innanzi al mio episcopato et nel principio de esso, me rimetto a quanto ho dicto de sopra⁸¹⁰; quanto al progresso del tempo et alli anni proximi, / non ho tenuta così questa opinione semplicemente come la è posta, ma in quello modo che la dechiarai heri parlando di questa opinione tempore mei episcopatus¹¹».

Interrogatus an post concilium Tridentinum damnaverit et repro- baverit docentes publice charitatem et spem cum fide concurrere ad primam iustificationem¹², respondit: «Io non me ricordo de haverla damnata o represa se non in un caso, intendendo della charità non infusa ma de quella comandata dalla legge ch'io dissi de sopra. Nondimeno io non voglio stare obstinato, et po' essere che io habbia decto qualche cosa, et non so a che proposito, ma ho tenuto la opi- nione che ho dicto de sopra a Vostre Signorie. È vero che legendo la determinazione di Trento dove è damnata questa opinione, solam remissionem peccatorum esse iustificationem coram Deo¹³, ho exitato assai et combattuto nello animo mio ad intendere bene come stia questa determinazione del sacro concilio, perché vedeva et san Paulo che diceva: "Iustificati in sanguine ipsius"¹⁴, et li doctori della Chiesa, et maximamente san Bernardo, che diceva la remissione de' peccati esser la iustificatione, cioè con questa propositione et similia etc., vi- delicet: "Delicta iuventutis meae et ignorantias nostras non memineras et iustus sum"¹⁵. Et potrebbe essere che io ne habbia conferito con alcuno di questo mio dubio qualche volta, ma per gratia de Dio ho poi inteso [quel] che 'l concilio prudentemente determina, perché di- cendo "solam" io extimo che danni coloro che separano dalla prima iustificatione la speranza et la charità infusa et la renovatione interna dello homo. Et se io ho represo chi predicava nella prima iustificatio- ne (como havete dicto) concorrere la speranza et la charità, io me

⁸ De operibus et satisfactionibus nostris.

⁹ Cfr. *supra*, pp. 25-26, quanto aveva affermato fra Aurelio Giani nella sua deposi- zione del 4 settembre 1550, il quale tuttavia aveva riferito tali parole come pronunciate dal vicario del Soranzo; cfr. anche *supra*, pp. 202, 220, 282 e segg., 311 e segg., 337-38, quanto in precedenza aveva affermato in merito lo stesso vescovo di Bergamo.

¹⁰ Cfr. *supra*, p. 360.

¹¹ Cfr. *supra*, pp. 348 e segg.

¹² Cfr. *supra*, pp. 40-41, quanto aveva affermato fra Agapito da Fino nella sua depo- sizione del 6 settembre 1550.

¹³ Cfr. *supra*, p. 358, nota 7.

¹⁴ *Rom.* V, 9.

¹⁵ Sanctus Bernardus Claravallensis, *Sermones super Cantica Cantorum*, XXII, 8, 4, in *Opera* cit., vol. I, p. 135.

son ricordato che l'haverò ripreso perché doveva dire – o io credeva che dicessi – come causa meritoria de essa iustificatione. Non altro».

218r 982r Interrogatus an post concilium Tridentinum tenuerit iustificationem esse per solam fidem, quam di-/xerit et tenuerit esse eam fidem qua apprehendimus remissionem peccatorum factam per Cristum etc., respondit: «Io ho decto questa sententia et tenutala poi il concilio di Trento, exponendola in quei modi che ho dicto de sopra nelli miei costituiti, cioè che per la sola fede et non per la charità o speranza coniuncte con essa fede ce è applicato il pretioso sangue del Salvatore nostro^h, per quella fede intendendo qua credimus dominum nostrum Ihesum Cristum per suum sanguinem mundum redimisse. Et così la ho descripta».